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A KRITIKUSOK KERÉKASZTALA  

Már megemlékeztüna ezen a helyen arról, hogy a jugoszláv 
irodalmi laptikban s folyóirattikban hosszabb ideje vitáznak a 
kritika jellegér ől, szerepérái, feladatairól. A belgrádi Deli meg-
bes,тélésst szervezett a m űbírálat kérdéseirđl. A folyóirat szerkeszt ő-
ségének hat tagja (Sveta Lu кić , Oskar Davičo, Petar Džadži ć , 
Aleksandar Vučo, Muharem Pervić  és Milasav Mirković), valamint 
Dušan Matić , a Književnost szerkesztője vett részt ezen a kerek-
asztal-értekezleten, amelyen felvetettéié a jugoszláv irodalmi kritika 
néhány időszerű  kérdését. 

Elsőnek Sveta Luki č, az Ismert fiatal esszéíró szólalt fel. Véle-
ménye szerint a kritika a mai művészeti körülmények között 
válságot él át. A iklasszikus esztétkai mértékeket az új m űvéгszet 
alapjaiban rendítette meg. Luki č  felhívta a jelenlév őket, vitassák 
meg, mennyire hatotta szürrealista Irodalmi mozgalom a kritikai 
gondolatra, emennyire tette kérdésessé az 'rodaloan egyes fogalmait 
és mivel járult hozzá az ess.ztétikafl mért ,kerk bomlásához és restau-
rálásához. Luki ć  a vita folyamán, miután összeütközésbe került 
Oskar Davičo felfogásával, .megállapútotta, művészetünk ma a sok-
féleség felé halad, az egymással ellerntétben álló irányzattik kiala-
Ikulásának irányába. Ez a szerteágazás különösen az irodalomban 
és a képzőművészetben felt űnő . Ennek megfelelően a kritikának is 
keresnie kell a helyét. 

Oskar Davičo azért szállt síkra, hagy állapítsálk meg kritikánk 
,kritériumát, erkölcsét, mert napról napra mind konvencionálisabb 
és ki,spolgáribb lesz. Nemi minden kritika, amit nálunk annak 
neveznek. Az igazi bírálatinak értékelnie kell. Egy kritikusnak 
képesnek kell lennie, hogy a mai m űvekben átélje az egész múltat, 
de nem 5žabad itt sem megtorpannia, hanem filozófiai alappal 
kell rendelkeznie. Nagyon sok kritikusunka k đ telezettségváUalás 
elđl a relativizmusba menekül. Ez a inéhány évvel ezelőtti dogma-
tizmusnak a következménye. Akkor'-ban az esztétikai meggy đzđdést 
politikai vagy társadalmi тneggyőződésnek tekintették. Mi már 
elhagytuk a szociológiai kritika id őszakát. E1 kellene hát hagynunk 
a relativizmus, a kritérium nélkülicség szakaszát i's. Egy lényegbe-
vágó, esztétikusabb, tevékenyebb, k đtelezettségvállaló kritikát kell 
követeLniirцk. Az esztétikai kritika pedig el rem képzelhet ő  anélkül, 
hogy időszerű , tudományos alapokon nyugvó és dialektikus ne 
legyen. 

Aleksandar Vu čo szerint a kritikustié legnagyobb hibája, hogy 
a műveket nem fogják fel emocionálisan. Még* nem tudják meg-
érezni az alkatárak irodalmi és m űvészi értékét. Ha egy verset 
érthetetlennek tekintenek, valójában emocionális meg nem értésr ől 
van szó. Krltik.ánk inam érte el inéhány költ őnk enlacionális szín- 
vonalát. 
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Dušan Matič  fontosnak tartja megállapítani, hogy mi a kritikus  

feladata az író, a bíráló és olvasó alkotta „616 szervezet"-ben.  A 
kritikusaknak több fajtáját különbözteti meg: vannak például  
olvasó-kritikusok, akik az olvasók mellett állnak, akik magyarázzádc  
az írókat és műveket; vannak kritikusak, akik egyszerre írnak az  
olvasó és az írб  szemszögébđl. Matić  a megkülönböztetést sziiksé-
gesnek tekinti.  

Nagyon érdekes Muharem Pervi ć  állásfoglalása. A műbírálat-
ban, a régebbiben és a maiban, egy állandó prablérnát lát:  a 
művészi mozzanatot, az emocionáUs és racionális elem viszonyát.  
A másik probléma, amelyet hangsúlyoz, az a mindennapi, anga тsált  
kritika. Mai műbírálatunikbaa három irányzatot figyelt meg: az  
impresszionista kritikát, amelyet nem fogadhat e1, egy pozitivista  
filozófiai kritikát, amely kívül áll az irodalmon és végül a tisztára  
újságírói, propagandisztikus kritikát, amelynek csak a gyakorlati  
életben van jelentđsége. Pervić  nem értett egyet Mati ćnak avval  a 
nézetével, hogy egy kritikus csak egyfajta irodalmat érthet meg.  
Van az emberi természetiben valami egyetemes, van egy id đszakban  
valami univerzális az érzésekben is. A különbség abban van, hogy  
a kritika ugyanazt a költészetet többféleképp élheti át, s đt épp az  
a feladata, hagy felfedezze a költé zet addig ic аneretIen, élmémyét.  
Nem az a fontos, mondta Pervi ~ , ki hоgyan magyaráz egy verset,  
hanem, hogy ebben a magyarázatban az esztéta+kan tеnyeгđ  Is helyet  
kapjon. Peтvič  egyébként a kritikusok autonómiájáért szállt síkra.  
Szerinte a kritikusnak á2lamdóan bírálna kell s a]kalm аt keresni  
a, tevékenységre. Dušam Mati elismerte, hogy az ilyyen kritika igazi  
irodalom lenini.  

Milosav Mirkovi ć  védte az újságírói kritikát, melynek, szerinte,  
nagyon fontos feladatai és lehet đségei is vannak. Kétféle kritikust  
különbđztet meg Mirkovi ć : a cenzort és az analitikust; 6 a második  
mellett foglalt állást. Nekünk olyan kritikusra van szükségcink,  
mondta, aki művel, nevel, ízlést alakít. Sajnos, arra sem vagyunk  
képesek, hagy irodalmi hagyományainkat újraértékeljük. Szerinte  
a kritikusnak nem kell rendelkeznie esztétikai vagy filozófiai rend-
szerrel. Elég, 'hogy következetes legyen, de a mi irodalmi kritikánk  
mindig csak egy helyben topog. Sohasem volt olyan m űbírálónk,  
aki magával vitte volna az irodalmat el đre, aki utat mutat, aki  
maga is Iköltő  akkor is, amikor nincs költészet. Szükségesnek tartja,  
hogy a kritikusoknak és írókrák áltálában harcosabb, munkára  
alkalmasabb helyzetet teremtsünk, mert sok feladatuk van: revi-
deálniuk kell irodalmi múltunkat és harcolniuk a műveletlenség,  
:kisvárasa mítoszok ellen.  

A kritikusok +beszélgetése véget ért, Luki ć  szerint avval, hogy  
visszatértek kiindulási pontjukra, de a problémák továbbra is  
fennállnak. Csak a jövđ  mutatja meg, lesz-e ennek a vitának gyü-
mölcse is.  
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HÁROM KOLTI HALALÁRA  

Három híres költđ  halt meg a közelmúltban: Jules Supervielle, 
Paul Réverdy és Boris Paszternák. Egy nemzedék tagjai voltak, 
de három világtájról származtak, és sorsuk is különböz đ  volt. 

Supervielle 1884-ben, Montevideaban született. Francia csa-
ládbbi származabt és — a kt haza között utazgatva, a két haza 
közötti ellentmondásdk közepette élve — a legegyénibb, legmagá-
nyosabb francia költővé, regényíróvá és színdarabíróvá fejl ődött. 

Paul Réverdy Franciaországban, vidéken, 1889-ben látta meg a 
napvilágot. Soupalt val, Bretonnal, Aragannal és Éivard-rel együtt 
indult el a Montmartre-ről, és mindannyiuk közül őbenne maradt 
meg legtovább a költđi hivatás tisztasága iránt érzetit tisztelet. 

Borisz Paszternák — 1890-ben született — élete a polgári  
intellektueцe fejlődési folyamata a forradalomban. A Les Leítres  
Francaises, a kam~munistabarát párizsi hetilap jellegzetes véle- 
ményt közöl Paszternákról, aki a három elhunyt költ ő  közül leg-
jabban érdekel bennünket: 

Borisz Paszternák élete 1917-t ől .közvetlenül kapcsolódik a 
Szovjetszövetség sorsához. Sokszor — 1927-es verseivel, 1957-ben  

írt, hábarústárgyú színdarabjaival, pampás költeményeivel — tesz  

hitvallást a forradalmi Oroszország h ősi eposza mellett, meggyőző  
kifejezésekkel dicsőfti nagyságát. Egyik-másik regényh őse szájába  
adott szavak ezzel szemben nem sokat bizonyítanak. Mégis, már  

jóval 1957 előtt volt már egy „Paszternák-eset". A költ đt lelkes  
tisztelđinek szoros gyűrűje vette körül, s ez a féltékeny, csaknem  
eszelős csoport — talán — rossz irányba befolyásolta tehetségét.  

Paszternák sohasem volt népszer ű , a nagy tömegek álital ismert és  

elismert kđltđ , mint Majakovszki, Blok vagy Jeszenyin. Talán —  
ebben a körülményben Ikeresend ő  Paszternák esetleges bels ő  tragé-
diájánák egyik oka."  

HÁROM UJ REG ENY  

Az élők közül is hároan ismert név kelti föl figyelrcnünket,  
amelyekről — az újonnan megjelent könyvek kapcsán — egyszerre  
ír a Les Nouvelles Littéraires legutóbbi száma.  

,Roger Vaiпancl — a Beau Masque (Szép maszk) és a La loi  
(Törvény) után (a két könyv az író útját jelzi a kommunizmustál 
a szenz bilizm.usig) — La főte (Ünnep) . címmel ínfia meg új regé-
nyét, amely az „új francia regény" szennmelláthat б  jellemvonásait 
viseli magán. 

A könyv a regényírás szabályaival látszólag ellentétben álló 
fogással kezdődik: a főszereplő, miután átélte a cseléaményt, saját 
Irodalmi elképzeléseinek megvalósítására használja föl a történ-
teket. író a f őszereplo, Duc a neve. Feleségével él együtt birtokán, 
kétszáz kilométernyire Párizstól. Amikor fiatal kollégája, Jean-
Marc, feleségével, Lucie-vel látagatába érkezik hozzá, Duc elhatá-
rozza, hogy egy kis ünnepet csinál magának: elcsábítja barátja 
feleségét. Egy hetet töltenek együtt Párizsban, napjaik a többé-
kвvеsbé szokványos extázisban telnek e1 — Roger Vailland azon-
ban mesterien írja le ezeket a jeleneteket. Duc ezután hazatér, s  

hoтaáъ t élményeinek megírásához.  



A regényrđl szбló regénnyel szemben Romcin Gary, a díjat  
nyert Les racines du ciel (Az ég gyökerei) írója, a maga életét  
tárja elénk új könyvében. Mozgalmas élet — ez azonban nem lesz  
meglepő  az olvasó tszamára, ha tudja, hagy Gary orosz szárn з,azású,  
ennigráns, aki nemcsak francia íróvá emelkedett, ennél több lett:  

maga гsrangú francia tiszt és sikeres diplomata. Ennek a szokatlan  

pályafutásnak a mozgatója Gary anyja volt, s az édesanyának  

központi szerep jutott a La Promesse de l'Aube (A hajina ítélete)  
című  regényben. Dús, bonyolult lelke van annak az asszonynak,  

ennek a harcos anyának, anyaprófétának. Nem riad vissza leg-
fantasztikusabb és legkockázatosabb üzleti váцalkoтástól sem,  
még attól tem, hogy kisebb-nagyabb szélhámosságokat kövessen  

11, ha ezzel közelebb segíti fiát céljához. Küzdelme grandiózus  

finálévá magasztosodik a háború éveiben. Haldoklik, fia tóval  

van, külföldön csatlakozott az ellenállási :mozgalomhoz. Százával  

írja neki a leveleket, hogy — halála után — egy ismer őse szabá-
lyos időközökben elküldje a fiának, nehogy az anya halálának  

megrázó híre eltérítse föladatának teljesítését ől.  
Egészen távol áll ettől a két egyémi ízű  írástól Lollis Guil-

loux Les batailles inerdues (Vesztett csaták) cfmű  új regépye. Szé-
lesen hörnpölygő  folyamhoz hasonló a hatszázaldalas regény,  
amelynek harminc tevéke у  szereplője van, és amely Francia-
ország gondosan megrajzolt képét adja a sorsdönt ő  1934-1936  
években. GuiUoux realista eszközökkel ábrázolja a  vidéki és a  
fővárosi francia társaság hullámzását, tétovázását a fasisztaelle-
nes mozgalmak és az Etiapiában meg Spanyolországban dúló els ő  
fasiszta háborúk, az ábrándok és a +kiábrándulás, a győzelmek és  
a vesztett csaták között.  

A SZERFCiLiTT FURCSA JULES VERNE  

Jules Verne-t is !na ~gyítóüvegј  ik alá vették a pszichológusok:  
Marcel Maré Le trés curipux Jules Verni (A szerfölött furcsa Ju-
les Verne) címmel könyvet irt „Verne Gyuláról". Joi é Cabais  
számol be róla a Preuvps legutóbbi számában, és — alig-alig is-
merünk rá az ifjúság kedvelt, dúsfantáziájú, mosolygós írójára.  

Ehelyett egy remdkívül bonyolult, gátlósakkal terhelt ennber, a vi-
lág és a társadalom titkos bírájának képét kapjuk.  

Moré szerint nemcsak a Verne könyveiben el бforduló nevek,  
cselekedetek é5 jelenetek álcáznak létez ő  személyeket vagy állás-
faglalásokat, Verne-nél az összefont kar —például — a társa-
dal.om iránti megvetést jelképezi, viszont a majamország fölött  
uralkodó fehérember XIII. Leó pápát személyesíti meg. Jules  
Verni — mondja a könyv — nem &deklődött a nők iránt, de  
azért egy csónak enyhe ívelése fiatal lány érzenét keltette benne.  
Rendkívül bomyolult —Maré szerint — a nagy író barátsága  
Aristide Briand-nal, a későbbi politikuslsal. Briandban aiem nehéz  
fölismernzi a Kétévi vakáciö című  regény ∎hősét, akinek ebben az  
időben, fiatal korában, igen sok rimbaudi jellemvonása volt.  

A nagy író egyéniségének eltorzulását Moré arra vezeti visz-
sza, hagy Verni fiatal karában öss тeütközéгs~be keriilt édesapjával,  
és egy szökési kísérlet után szigorú bun'tetésben volt része.  A 
fiaiul író fiúi rajongását később kiadójára, Hetzelre árasztotta, s  
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az 6 alakjából formálta meg a dicső  Nemi kapitány figuxá јát,  
akinek Nautilusa viszont a párizsi Jacab utcai kđІyvkiadб  válla-
latot jedkЈépeгд .  

Moré fényt vet más dolgokra is. Leírja, hogyan kövebe+tt el  
m nyletet Verne ellen wnokatestvére, hogyan lbtt rá hároanszar,  
hogyan sebesítette meg. A eebek aláásták Verni egés тségгét és le-
hetetlenné tették további utazgatásait. Moré szerint Jules Verni  
pesszimizmusa különösen élete végén hatalmasodott el. l3orulátá-
sa nyilvánvaló és kétségtelenill szembet űm$ utolsó könyvében,  a 
La Mission Barsac című  regémyben. A benne leírt, a tudom гLány  
legújаьb vívmányai alapján fölépített és megszervezett város  
gyű jtőtáboгrá aljasodik és pusDtulásra van ibélve. Jules Verne  
kétségtelenül prófétája .a  :modern tudomnámynak, neon is csoda hát,  
hogy nem tudott osztozni .korának der űlátásában.  

Maré — Verne értékelésébeni —olyan messzire ment, hagy a  

fantasztд.kus regények népszerű  íróját Kaffkával, Dosxtajeszkij ja1,  
Joyce-szаl Bécs Nietzschevel helyezi egy színvonalra. Szereai сs&e  
azonban ibevezetájében hangsúlyozza, hogy könyve neme állításo-
kat tartalmaz, hanem csupám fđlvet bizonyos kérdéseket, s ezzel  
eleve mentesíti olvasóit a fđlösleges kétkedésaktái.  

„A szerfölött furcsa Jules Verne" -- álaapítja meg a bеszá-
maló — „tmindenképpem kivételes értékű  életrajz, s azzal az  
erénnyel is bír, hogy alaposan foglalkozik a dolgokkal."  
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